sed melius poterat muros audire loquentes;  
quapropter, stancus iam factus in arte rogandi,  
non vult indarmum mutas tentare loquelas.  
Ad strabuconem sguerzis cum passibus ibant,  
ut lanzchinecchi suescunt andare todeschi,  
quando plus cocti quam crudi vina padiscunt.  
Tunc huius causam vult Baldus scire negoci,  
se gerit ante alios, cosam trovat ecce novellam,  
sub pede namque suo sentit mancare terenum,  
nec iam qua figat calcagnos terra videtur,  
imo suspensus menat per inania gambas,  
totus et andandi labor est sublatus ab illo.  
Se retro convertit, compagnos mirat eadem  
cum levitate sequi, tenuesque volare per auras.  
Huic parlare volunt, sed tantum labra moventur,  
et veluti muti ciliis, manibusque loquuntur.  
Quisque suum sentit corpus properare legerum,  
per quoddamque vodum, tacitumque feruntur agalla.  
Gaudent sic nulla gambas andare fadiga,  
donec ab exiguo flatu sopiantur in antrum.  
Hic phantasiae domus est, completa silenti  
murmure, vel tacito strepitu, motuque manenti,  
ordine confuso, norma sine regula et arte.  
Undique phantasiae volitant, animique balordi  
sonnia, penseri nulla ratione movesti,  
solicitudo nocens capiti, fantastica cura,  
diversae formae, speciesque et mentis imago.  
Gabia stultorum dicta est, sibi quisque per illam  
beccat cervellum, pescatque per aëra muscas.  
Hi sunt gramaticae populi, pedagogaque proles,  
nomen adest, verbumque simul, pronomen, et illud  
cum quo participant, reliqua seguitante brigata;  
scilicet huc, illuc, istuc, hinc, inde, deorsum,  
atque sinistrorum cum tota gente cuiorum.  
Argumenta volant dialectica, mille sophistae  
adsunt baianae: pro, contra, negoque, proboque.  
Materies non mancat ibi, non forma, lyhomo,  
ens, quiditas, acidens, substantia, cum solegismo.  
Omnis haec assaltat compagnos illico turba,  
ut moschae assaltant seu burum sive ricottam.  
Me reperi, fateor, vino quandoque refectum

(quamvis nec modo sim sat liber satque speditus)  
ire cavalaster sub sole, canente cigala:  
ecce meam circum testam sex mille pusilli  
moscini volitant, sicut volitare suescunt  
borrono intornum buttae, spinaeque vaselli.  
Sic phantasiae tenues, sensusque bizarri  
dant simul assaltum sociis, picigantque cerebros,  
intrantesque caput sotosora silentia mandant.  
Baldus at intractus remanet, guardatque, stupetque,  
ac tandem ridet, prenditque a Cingare festam,  
qui, dum phantasiae nunc hinc nunc inde volazzant,  
has seguitat, manibusque piat, sed deinde tenendi  
huic destrezzza deest, retrovatque piasse nientum.  
Vidisti forsan pueros quandoque giocantes  
velle piare manu moscas, praezone ficandas,  
scilicet in charta, bis terque quaterque plicata?  
Saepe quidem capiunt, retinentque in carcere pugni,  
sed quando allentant digitos, panduntque pochinum,  
ni cito scalritas capiat manus altera, scampant,  
et sic sic oleum, sic sic consumitur opra.  
Cingar ita et comites, Baldo ridente, menabant  
hic illuc palmas, propter brancare coëllum.  
Attamen, ut tandem stracchae lassaeque fuerunt  
hae similes notolae seu guffi sive civettae,  
has zaffare querunt, deque his implere besazzas.  
Cingar de Paulo Veneto Petroque Spagnolo  
mille baias recipit, subitoque in guttura mandat,  
ac si mandaret coriandola zuccare facta.  
Protinus it contra Falchettum, trenta debottum  
argumenta facit, sed Falco logicus illi  
respondet, chiachiarat, cridat hic, cridat ille, nec unquam  
in centos annos pivam accordare valebunt.  
Id quoque Lyro facilit, facit Hippol, et ipse Bocalus.  
Omnes altandem tanto rumore voluant  
ethican et phisican, animam, centumque novellas,  
ut sibi stornito Baldus stopparet orecchias.  
Zorneiam Scotti Philoformus retrovat illic,  
quam rapit et giurat libros squarzare Thomasi.  
Alberti Magni Centaurus somnia zaffat,  
vult fieri cunctis gratus, gnarusque futuri,  
tollere cervellum cornacchis, prendere pisces

cum manibus, nec non sine clavi aprire seraias.  
Fracassus quasdam saltantes undique ranas,  
pissantesque retro, manibus graffare laborat,  
dumque unam pugno stringit, fugit altera longe.  
Boccalus normas Epicuri nescio quantas  
absque labore capit, complectitur, inque botazzum  
claudit ne fugiant, stoppatque cocamine busum.  
Has inter follas scoperta est bestia tandem,  
cui caput est asini, cui collum more camelli,  
mille manus, ac mille pedes, ac mille volantes  
fert alas, ventremque bovis, gambasque capronis,  
quae si non caudam simiae de retro teneret,  
cum qua dattorum nequeat scazzare tavanos,  
toccaret summo coeli testone solarum,  
atque vorare uno vellet boccone Minervam.  
Sed quia quidquid agit, cauda mancante, lasagna est,  
ducitur in nihilum, meritoque Chimera vocatur,  
quae parit oh magnos montes nascitque fasolus!  
Hic quoque monstrum aliud duplici cum ventre videtur  
qui sustentatur binis tantummodo gambis;  
sic tenet impressos tacuini charta gemellos  
Castora, Pollucem, montrans signalia lunae.  
Non aliter formatur ibi vir corpore duplo,  
sive viri duplices coeuntes inguine tantum.  
Dicitur hic Utrum; Utrum forma ista vocatur;  
qui sibimet diris semper dat verbera pugnis,  
scilicet alterutrum pars haec, pars ila flagellat.  
Haec probat, illa negat, tandemque venitur in unum.  
Attamen interea socii tolluntur ab uno  
nescio quo motu, spinguntur et extra cavernam.  
Quisque suis pergit iam gambis, quisque caminat,  
nec penitus meminit quid nam vidisset adessum.  
Phantasiae abeunt, quas in carneria nuper  
sustulerant, redeuntque loco, prius unde recedunt.  
Hi tamen et medii pazzi, mediique balordi  
grande manent spatium, tandemque accasa ritornant.  
O menchionazzi, qui fraschis tempora perdunt  
talibus, atque suos credunt sic spendere giornos  
utilius, quam qui macaronica verba misurant,  
quam qui supra humeros Pasquini carmina taccant!  
Isti nempe sua tandem levitate recedunt,

vos ad nestoreos semper stultescitis annos.  
 Ergo abeunt, et Baldus eis passata recontat;  
 nec procul abscedunt, en quidam saltat avantum  
 buffonus, mattusque magis, magis imo famattus,  
 namque cavalcabat cannam de more citelli,  
 cumque mano laeva corseri fraena regebat,  
 cumque manu dextra giostrabat fuste canelli,  
 in cuius summo gyrabat giocola quaedam,  
 quam, dum currit homo, ventus facis ire datornum.  
 De panno fert ille duas, quas drizzat, orecchias,  
 quas ve capuzzino tratesco supra tacarat,  
 cusitumque tenet strepitosum quaeque sonium.  
 Saltat hic, atque facit manibus, pedibusque morescam.  
 Inde, manum porgens Baldo, danzare comenzat.  
 Baldus amorevolo non hunc sembiante refudat,  
 it secum ballans, et iens quocumque menatur.  
 Compagni rident, optantque videre quid istud  
 tandem importabit, danzam tutavia sequentes.  
 Nil pazzus loquitur, sed atezat, saepeque cascat,  
 quem levat e terra Baldus, nec tendit ad altrum  
 quam relevare susum cascantem saepe bufonem.  
 Post aliquod spatium, comparet machina grandis,  
 grandilitas cuius montem superabat Olympi.  
 Et quid erat moles tanta haec? erat una cocochia,  
 sive vocas zuccam, seccam busamque dedentrum,  
 quae, quando tenerina fuit, mangiabilis atque,  
 certe omni mundo potuisse fare menestram.  
 Ad latus ipsius, pro porta grande foramen  
 panditur hincve intrat buffonus, Baldus et altri.  
 Stanza poètarum est, cantorum, astrologorum,  
 qui fingunt, cantant, dovinant somnia genti,  
 complevere libros follis vanisque novellis.  
 Sed quales habeant poenas, audite, poètae;  
 audite, astronomi, cantores et chyromanti,  
 at quoque vos tantas caveatis fingere baias,  
 ut parasythiaca placeatis in arte Signoris,  
 quos castronatis, quos menchionatis ad unguem,  
 dando ad intender stellarum mille fusaras,  
 ac ea, quae possunt indovinare fachini  
 cum coniecturis rerum cosisque vedutis,  
 dicere cascari coniunctionibus, ac in

ascendente Iovis cum Virgine cumque Leone.  
Zucca levis, sbusata intus, similisque sonaio,  
in qua sicca sonant huc illuc semina dentrum,  
astrologis merito, cantoribus atque poëtis,  
est domus; ut, veluti petra iacta retornat abassum,  
utque focus per se supremum tendit ad ignem,  
sic leve cum levibus meschientur, vanaque vanis.  
Stant ibi barberi, numero tres mille, periti,  
est quibus officium non dico radere barbas,  
sed de massellis dentes stirpare tenais,  
hisque per ognannum sua dat sallaria Pluto.  
Quisque poëta, uni, seu cantor, sive stroccchus,  
barbero subiectus, ibi saepe oyne frequentat.  
Barberus, dum complet opus, stat supra cadregam,  
atque rei testam tenet inter crura ficatam.  
Hic nunquam cessat nunc descalzare tremendis  
cum ferris dentes, nunc extirpare tenais,  
unde infinitos audis simul ire cridores  
ad coelum, nunquamve opera cessatur ab ista.  
Quotidie quantas illi fecere bosisas,  
quotidie tantos bisognat perdere dentes,  
qui quo plus streppantur ibi, plus denuo nascunt.  
Ergo sorellarum, o Grugna, suprema mearum,  
si nescis, opus est hic me remanere poëtam:  
non mihi conveniens minus est habitatio zuchae,  
quam qui gregghettum quandam praeponit Achillem  
forzibus hectoreis; quam qui alti pectora Turni  
spezzat per dominum Aeneam, quem carmine laudat  
moeonia mentum mitra, crinemque madentem.  
Zucca mihi patria est: opus est hic perdere dentes  
tot, quot in immenso posui mendacia libro.  
Balde, vale, studio alterius te denique lasso,  
cui mea forte dabit tantum Padrala favorem,  
ut te, Luciferi ruinantem regna tyranni,  
dicat, et ad mundum san salvum denique tornet.  
Tange peroptatum, navis stracchissima, portum,  
tange, quod amisi longinqua per aequora remos:  
he heu, quid volui, misero mihi, perditus Austrum  
floribus et liquidis immisi fontibus apros.